Com base em informações obtidas pelo setor de compras da Câmara de NOVA REDENÇÃO- 
BA, para a média dos preços dos serviços a ser adquirido com base nos orçamentos feito com 
potenciais fornecedores e, verificou-se que o valor total estimado dos Serviços, objeto da 
presente dispensa é de R$2.922,00 (dois mil novecentos e vinte e dois reais) com base na 
média de preços.

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V.UNITAR 
IO

V. TOTAL

1 Prestação de serviços de assessoria consultiva e 
presencial ao setor de licitação acerca da gestão 

pública buscando aperfeiçoar as pratica de 
execução, controle e avaliação dos processos

[...]

Assim, para fins de dispensa de licitação baseado no artigo supracitado, os 
serviços e compras, poderia ser feito para as contratações de até R$50.000,00, porém, o 
referido valor foi atualizado pelo Decreto 12.343, de 30 de dezembro de 2024, estando, na 
presente data, o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos), desde que seja conveniente c oportuno para a Administração 
Pública..

A economicidade é, em suma, o fundamento, a roíio, da referida dispensa 
de certame licitatório. Observe-se que a licitação tem um custo financeiro para a

[...]

Curso de Licitações e Contratos Administrativos: Teoria, Prática e 
Jurisprudência, São Paulo, Atlas, 1001, p. 70.)

Nesse diapasão, há que ser ponderado que para a incidência do artigo 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21, exige-se apenas ser a despesa de valor não superior a 
R$59.906,02 (cinquenta nove mil novecentos e seis reais e dois centavos).

No tocante ao valor-limite para dispensa, verifica-se que a aquisição 
pleiteada perfaz este requisito, uma vez que, o preço cotado R$60.000,00 (Sessenta mil 
reais)

Portanto, no caso analisado, observa-se que restaram demonstrados os

[...]

digitalização prestação de 
contas e envio E-tcm conforme 
demandas repassadas pela 
secretaria da Câmara Municipal 
de Nova Redenção/BA

12

5.150,00 61.800,00

{cinco mil, cento (sessenta e um mil e
e cinquenta reais) oitocentos reais)

Valor Global da proposta: R$ 61.800,00 (sessenta e um mil e oitocentos reais)

Declaro que os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas: tais como 
custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, material, encargos 
sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outros necessários ao bom cumprimento integrai do

[...]

procedimentos realizados, 
informação do SIGA, digitalização 
prestação de contas e envio E-tcm 
conforme demandas repassadas 
pela secretaria da Câmara 
Municipal de Nova Redenção/BA.

Serviço 12 5.100,00 61.200,00

TOTAL DA PROPOSTA 61.200,00

Valor Global da Proposta: R$ 61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais). 
Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

Souto Soares, 10 de janeiro de 2025.

SILVA ALMEIDA

Sitva 
CNPJ//10

Rua

tabiWade Ltda. 
^.545/0001-14 
, N» 132. Morumbí 

46980-000

ontAbilidade ltda

CMPJ- 1011365.545/0001-14 

MINISTÉRIO DA FAZENDA

[...]

social, que perfaz o valor total de R$10.000,00 (Dez Mil Reais), direta e irrestritamente ao sócio RAMON 
TADEU DE OLIVEIRA, dando plena, geral e irrevogável quitação.

Após a cessão e transferência de quotas, e da retirada de sócio, fica assim distribuído:
RAMON TADEU DE OLIVEIRA, com 25.000(Vinte e Cinco Mil) quotas, perfazendo um total de R$ 
25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais)

PARÁGRAFO ÚNICO; A responsabilidade do sócio único é limitada à importância total do 
capital social subscrito, nos termos do artigo 1.052, da Lei n° 10,406 de 10 de janeiro de 2002, 
respondendo pela integralizaçâo do capitai social da sociedade limitada.